
 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลปราสาท 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง           

********************************************************** 

       ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลปราสาท อำเภอห้วยทับทัน จังหวัดศรีสะเกษ  มีความประสงค์
จะรับสมัครบุคคล เพื ่อจัดจ้างเป็นพนักงานจ้าง ตามกรอบแผนอัตรากำลัง ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ         
พ.ศ. ๒๕๖7-๒๕๖9  (ปรับปรุงครั้งที่ 1) โดย อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล
จังหวัดศรีสะเกษ เรื ่อง หลักเกณฑ์และเงื ่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันที่  ๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๔๗      
(และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน)  จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง      
ในตำแหน่งต่อไปนี้  

1. ประเภทของพนักงานจ้าง ชื่อตำแหน่งและรายละเอียดการจ้าง   
1.1 พนักงานจ้างตามภารกิจ (ประเภทผู้มีคุณวุฒิ)   

1) ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างโยธา     จำนวน  ๑   อัตรา 
2) ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างสำรวจ  จำนวน  1   อัตรา 

รายละเอียดตามท่ีระบุไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครฯ ผนวก ก ท้ายประกาศนี้ 

๒. คุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการ      
สรรหาและการเลือกสรร  
  ๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป ต้องมคีุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
     (๑) มีสัญชาติไทย 
     (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์  และไม่เกินหกสิบปีบริบูรณ์ 
     (๓) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
      (๔) ไม่เป็นผู้ที่กายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถหรือจิต
ฟ่ันเฟือน ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น 
สำหรับพนักงานส่วนตำบล ดังนี้ 
      (ก) วัณโรคในระยะแพร่กระจายเชื้อ 
      (ข) โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
      (ค) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
      (ง) โรคพิษสุราเรื้อรัง 
    (จ) โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังท่ีปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรงและ
เป็นอุปสรรคต่อการปฏิบัติงานหน้าที่ตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนด 
     (5) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ใน
พรรคการเมือง 
 
 

 

 

(5) ไม่เป็น... 



-2- 
     (6) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภา
ท้องถิ่น 
     (7) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด ให้จำคุกเพราะการกระทำ
อาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
     (8) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ  รัฐวิสาหกิจ 
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 
     สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่ร ับสมัครสอบและไม่อาจให้เข้า
สอบแข่งขันเพื ่อบรรจุบุคคลเป็นข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ ่น ทั ้งนี ้ตามหนังสือกรมสารบรรณ 
คณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว89/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และความในข้อ 5 ของคำสั่งมหาเถร
สมาคม ลงวันที่ 17 มีนาคม 2538   
   หมายเหตุ ผู้ที่ผ่านการสรรหาและการเลือกสรรในวันที่ได้รับการจ้างตามสัญญาจ้าง
จะต้องไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง ผู้บริหาร
ท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น ข้าราชการหรือลูกจ้างส่วนราชการพนักงานหรือลูกจ้างของ
หน่วยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 
 

   ๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  . 
 ผู้สมัครต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง รายละเอียดตามที่ระบุไว้ใน
รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครฯ ผนวก ก ท้ายประกาศนี้ 
   ๓. การรับสมัคร 
  3.1 วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
          ผู้สนใจติดต่อขอรับใบสมัคร และยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วน
ตำบลปราสาท อำเภอห้วยทับทัน จังหวัดศรีสะเกษ ตั้งแต่วันที่ 14 กรกฎาคม – 25 กรกฎาคม ๒๕๖8      
ในวันและเวลาราชการ (โปรดแต่งกายด้วยชุดสุภาพ) หรือขอทราบรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่เว็บไซต์ www. 
prasat.go.th  หรือติดต่อสอบถามเพ่ิมเติมได้ที่หมายเลขโทรศัพท์  ๐ ๔582 6545  

    3.2 เอกสารและหลักฐานที่ต้องนำมายื่นในวันสมัคร 
     ผู้สมัครต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครพร้อมหลักฐานซึ่งผู้สมัครได้รับรอง
สำเนาถูกต้อง และลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับ ดังต่อไปนี้ 

1) รูปถ่ายหน้าตรง  ไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว       
(ถ่ายไม่เกิน  ๖ เดือน นับถึงวันรับสมัคร)            จำนวน  3  ใบ 

2) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้าน               จำนวน  ๑  ฉบับ 
3) สำเนาทะเบียนบ้าน                     จำนวน  ๑  ฉบับ 

                          4) หนังสือรับรองประวัติการปฏิบัติงาน (ถ้ามี)          จำนวน  ๑  ฉบับ 
     5) สำเนาหลักฐานอื่นๆ ที่เก่ียวข้อง เช่น หลักฐานการเปลี่ยนชื่อ – สกุล      

 (กรณีมีการเปลี่ยนชื่อตัวและชื่อสกุล) ทะเบียนสมรส           จำนวน  ๑  ฉบับ      
      6) ใบรับรองแพทย์ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้าม ตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วน
ตำบลจังหวัดกำหนด  ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน             จำนวน  ๑ ฉบับ 
        
  7) สำเนา... 



 7) สำเนาประกาศนียบัตร/ปริญญา และสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียนที่ระบุสาขาและ
รายละเอียดจำนวนหน่วยกิตวิชาที่ศึกษาที่แสดงให้เห็นว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งที่สมัคร โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจภายในวันที่ปิดรับสมัคร 

  สำหรับการรับสมัครครั้งนี้ให้ผู้สมัครกรอกรายละเอียด ตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเปน็ผู้มี
คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบตรงตามที่ประกาศรับสมัครสอบ และหาก
ภายหลังปรากฎว่าผู้สมัครรายใดมีคุณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วน หรือไม่ถูกต้อง องค์การบริ หารส่วนตำบล
ปราสาท จะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ 

3.3 ค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ 
                    ผู้สมัครสอบจะต้องเสียค่าธรรมเนียมสมัครสอบ ตำแหน่งละ 100.- บาท (หนึ่งร้อยบาทถว้น) 
ซึ่งค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ  องค์การบริหารส่วนตำบลปราสาท จะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใดๆ 
          3.4 เงื่อนไขในการสมัครสอบ 
 ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเอง 
ว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอก
รายละเอียดต่างๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน 
 ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุผลใดๆ หรือคุณวุฒิการศึกษาไม่ตรง
ตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครอันเป็นผลทำให้ผู ้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัคร
ดังกล่าว หากตรวจสอบพบเมื่อใด ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรครั้งนี้ 
เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้นตั้งแต่ต้น                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 4. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะและกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการ
ประเมินสมรรถนะ 
          องค์การบริหารส่วนตำบลปราสาท จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะ
และกำหนดวัน เวลาและสถานที่ ในการประเมินสมรรถนะ ในวันที ่ 31 กรกฎาคม 2568 ทางเว็บไซต์                
องค์การบริหารส่วนตำบลปราสาท อำเภอห้วยทับทัน จังหวัดศรีสะเกษ www. prasat.go.th   

5. หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
   องค์การบริหารส่วนตำบลปราสาท จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพ่ือจัดจ้างเป็น
พนักงานจ้าง โดยการประเมินยึดหลัก “สมรรถนะ” ที่จำเป็นต้องใช้สำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
ประกอบด้วย 

- ความรู้ของบุคคลในเรื่องต่างๆ ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน 
- ความสามารถหรือทักษะเฉพาะของบุคคลในเรื่องต่างๆ ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน 
- คุณลักษณะอื่นๆ ของบุคคลซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสมต่อการปฏิบัติงานตามที่ระบุไว้ใน 

รายละเอียดเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร รายละเอียดตามที่ระบุไว้ใน ภาคผนวก ข ท้ายประกาศนี้  
6.เกณฑ์การตัดสิน 

6.1 ผู้สมัครสอบประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีคุณวุฒิ) ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรร 
จะต้องเป็นผู้ที่ได้รับคะแนนในการประเมินสมรรถนะในแต่ละภาค ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 โดยการดำเนินจัดจ้าง
จะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ 
  
               /7.การประกาศ... 
 

-3- 



-4- 
7. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร 
         องค์การบริหารส่วนตำบลปราสาท จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาตามลำดับคะแนนที่

สอบได้ ในวันที่ 8 สิงหาคม 2568  โดยปิดประกาศไว้ ณ ป้ายประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสารของทางราชการ 
องค์การบริหารส่วนตำบลปราสาท หรือที่เว็บไซต์ www. prasat.go.th   

   7.1 การขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร สำหรับผู้สมัครสอบประเภทพนักงานจ้างตาม
ภารกิจ (ผู้มีคุณวุฒิ) จะเรียงลำดับที่จากผู้สอบได้คะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผู้สอบได้คะแนน
รวมเท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า    
ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนความรู้ความสามารถเฉพาะ
สำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้ายังได้คะแนนเท่ากันอีก ให้ผู้ที่สมัครสอบก่อน
เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า โดยพิจารณาจากเอกสารในการสมัครสอบ 
    บัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรกำหนดให้บัญชีมีอายุใช้ได้มีกำหนด 1 ปี นับแต่วันประกาศ
บัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร แต่ถ้ามีการสรรหา และเลือกสรรอย่างเดียวกันอีกและได้ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการ
เลือกสรรได้ใหม่แล้ว บัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรครั้งนี้เป็นอันยกเลิก 

8. การทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรร 
    องค์การบริหารส่วนตำบลปราสาท จะทำสัญญาจ้างบุคคลที่ผ่านการเลือกสรรตามลำดับที่ใน
ประกาศบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร หลังจากได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล   
จังหวัดศรีสะเกษ (ก.อบต.จังหวัดศรีสะเกษ) จึงจะจัดทำสัญญาจ้าง โดยองค์การบริหารส่วนตำบลปราสาท 
สงวนสิทธิที่จะไม่จัดจ้างพนักงานจ้าง ตำแหน่งใดตำแหน่งหนึ่งตามประกาศรับสมัคร หากพิจารณาเห็นว่าไม่มีผู้
ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมหรือเห็นว่าสวควรชะลอการจัดจ้างไว้ก่อน แม้ได้มีการประกาศขึ้นบัญชีไว้ หรือหากการ
ตรวจสอบภายหลังพบว่า ผู้ผ่านการเลือกสรรได้เป็นผู้ขาดคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนด องค์การบริหารส่วน
ตำบลปราสาท อาจถอนชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรได้ 

 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

    ประกาศ ณ วันที่    25   เดอืน มิถุนายน พ.ศ. 2568    
   
 
 
 
     

                    (นายชยามร  บุญเต็ม) 
                                นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปราสาท 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ภาคผนวก ก. 
บัญชีลักษณะงาน คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง และอัตราค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 

แนบท้ายประกาศรับสมัครพนักงานจ้าง  ลงวันที่  25 มิถุนายน  2568 
 

ประเภทพนักงานจ้าง   พนักงานจ้างตามภารกิจ (ประเภทมีคุณวุฒิ) 
ตำแหน่ง          ผู้ช่วยนายช่างโยธา  สงักัด กองช่าง 
อัตราค่าตอบแทน   คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.)    11,500  บาท 

คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.)  10,840  บาท 
คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)      9,400  บาท   

สิทธิประโยชน์ ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง  
ระยะเวลาการจ้าง ระยะเวลาการจ้างไม่เกินคราวละ 4 ปี 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
  1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชา
หรือทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา ก่อสร้าง เทคนิคสถาปัตยกรรม โยธา สำรวจ 
สถาปัตยกรรม หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. และ ก.อบต.  กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

  2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันใน
สาขาวิชาหรือทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธาก่อสร้าง เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง 
เทคนิคสถาปัตยกรรมโยธา สำรวจ สถาปัตยกรรม ช่างก่อสร้าง ช่างสำรวจ ช่างโยธา หรือในสาขาวิชาหรือทาง
อ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

         3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ในสาขาวิชาหรือ
ทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง เทคนิคสถาปัตยกรรม โยธา 
สำรวจ ก่อสร้าง สถาปัตยกรรม ช่างก่อสร้าง ช่างสำรวจ ช่างโยธา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. 
และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา  

ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานด้านงานช่างโยธา ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การ
กำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 
 

 1.ด้านการปฏิบัติการ 

   1.1 สำรวจ ออกแบบ เขียนแบบ ก่อสร้าง บำรุงรักษา โครงการก่อสร้างต่างๆ เพื่อให้ตรง
ตามหลักวิชาช่าง ความต้องการของหน่วยงาน และงบประมาณที่ได้รับ  

1.2 ตรวจสอบ แก้ไข และกำหนดรายละเอียดของงานให้ตรงกับแบบรูปและ รายการเพื่อให ้
การดำเนินงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  

1.3 ถอดแบบ เพื่อสำรวจปริมาณวัสดุที่ใช้ตามหลักวิชาช่าง เพ่ือประมาณราคาค่าก่อสร้าง  
 



1.4 ควบคุมงานก่อสร้าง งานปรับปรุง และซ่อมแซม หรือตรวจการจ้างตามที่ได้รับ  
มอบหมาย พร้อมรายงานความก้าวหน้าของงาน เพ่ือให้เป็นไปตามระเบียบที่กำหนด  

1.5 รวบรวมและจัดเก็บข้อมูล เพ่ือการศึกษา วิเคราะห์วิจัยในงานด้านช่าง 
 2.ด้านการบริการ 
  2.1 ให้คำแนะนำ ตอบปัญหาและฝึกอบรมเกี ่ยวกับงานโยธาที ่ตนมีความรับผิดชอบแก่  
ผู้ใต้บังคับบัญชา หรือเจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไปเพ่ือให้ผู้ที่สนใจ 
ได้รับทราบข้อมูล ความรู้ต่างๆ และมีทักษะเหมาะสมแก่การปฏิบัติงาน 

 2.2 ประสานงานในระดับกลุ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชนหรือประชาชนทั่วไป เพ่ือขอ 
ความช่วยเหลือและร่วมมือในงานโยธา และแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่เป็นประโยชน์ต่อการท ำงาน 
ของหน่วยงานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เก่ียวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย  

2.3 ประชาสัมพันธ์อำนวยความสะดวกให้กับประชาชน และผู้มาติดต่องานด้านโยธา เพ่ือให้ 
เกิดความรู้ ความเข้าใจหรือความพึงพอใจ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-6- 



บัญชีลักษณะงาน คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง และอัตราค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 
แนบท้ายประกาศรับสมัครพนักงานจ้าง  ลงวันที่  25 มิถุนายน 2568 

 
ประเภทพนักงานจ้าง   พนักงานจ้างตามภารกิจ (ประเภทมีคุณวุฒิ) 
ตำแหน่ง          ผู้ช่วยนายช่างสำรวจ  สังกัด กองช่าง 
อัตราค่าตอบแทน   คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.)    11,500  บาท 

คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.)  10,840  บาท 
คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)      9,400  บาท   

สิทธิประโยชน์ ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง  
ระยะเวลาการจ้าง ระยะเวลาการจ้างไม่เกินคราวละ 4 ปี 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
  ๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ในสาขาวิชา
หรือทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง ช่างสำรวจ ช่างก่อสร้าง 
ก่อสร้าง ช่างโยธา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น คุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได้  

๒. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน 
สาขาวิชาหรือทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง ช่างสำรวจ  
ช่างก่อสร้าง ก่อสร้าง ช่างโยธา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  

๓. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ในสาขาวิชา  
หรือทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง ช่างสำรวจ ช่างก่อสร้าง 
ก่อสร้าง ช่างโยธา หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต.กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ 

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา  

ปฏิบัติงานด้านช่างสำรวจ ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ  
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
 

 1.ด้านการปฏิบัติการ 

   ๑.๑ สำรวจ รังวัด คำนวณ ตรวจสอบ จัดทำแผนที่ แผนผัง เพื่อให้ทราบรายละเอียด และ  
เป็นไปตามแบบที่กำหนด สามารถนำไปใช้ประโยชน์ต่างๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

๑.๒ แก้ไขปัญหาเบื้องต้นจากการปฏิบัติงาน เพ่ือให้บรรลุตามวัตถุประสงค์และเป้าหมาย  
ของงานที่กำหนดไว้ ปฏิบัติงานของหน่วยงาน  

1.3 วัดระดับของภูมิประเทศ วางโครงข่ายหมุดหลักฐาน แผนที่ เพ่ือสนับสนุนการ 
๑.๔ บันทึกข้อมูลรายละเอียดต่างๆ ที่ได้จากการสำรวจ และรายงานผล เพ่ือติดตาม  

ความก้าวหน้าของงาน  
 



-8- 
๑.๕ กำหนดขั้นตอนการปฏิบัติงาน และตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลและ รายละเอียด 

ต่าง ๆ ที่ได้จากการสำรวจ เพ่ือให้ข้อมูลที่ได้มีความถูกต้อง 
๑.๖ ปรับปรุงข้อมูลด้านแผนที่ในงานสำรวจให้มีความทันสมัยอยู่เสมอ พร้อมทั้งดูแล จัดแผน 

ที่ให้เป็นระเบียบ เพ่ือความสะดวกรวดเร็วในการนำไปใช้งาน  
๑.7 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ที่เก่ียวข้อง 

กับงานสำรวจ เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด  
๑.8 ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอื่นๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนให้องค์กร  

ปกครองส่วนท้องถิ่นท่ีสังกัดบรรลุภารกิจที่กำหนดไว้ 
 2.ด้านการบริการ 
  ๒.๑ ให้คำปรึกษา แนะนำทั้งในเชิงทักษะเฉพาะด้านและทักษะทั่วไปแก่บุคลากร ทุกสายงาน 
เพ่ือให้บุคลากรมีความรู้ ความสามารถและมีทักษะเหมาะสมแก่การปฏิบัติงานในหน้าที่ 

 ๒.๒ ติดต่อประสานกับหน่วยงานหรือเจ้าหน้าที่ท่ีเกี่ยวข้อง เพ่ือให้การดำเนินงาน เป็นไป 
อย่างมีประสิทธิภาพและปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ภาคผนวก ข. 
รายละเอียดเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 
(แนบท้ายประกาศการรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  

ลงวันที่  25 มิถุนายน  2568 
**************************** 

1. ผู้สมัครสอบประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีคุณวุฒิ) 
 1) ตำแหน่งผู้ช่วยนายช่างโยธา 
  ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินความรู้ ความสามารถหรือทักษะและสมรรถนะ คุณลักษณะ
อ่ืนๆที่จำเป็นหรือเหมาะสมติอการปฏิบัติหน้าที่ ดังนี้ 

1.1 ภาคความรู้ ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) สอบข้อเขียน แบบปรนัย คะแนนเต็ม 50 คะแนน  
                  ขอบเขตเนื้อหาวิชาที่สอบ วิชาความสามรถในการในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปผล เป็นการ
ทดสอบความสามรถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผลในเรื่องดังต่อไปนี้ 
         - ความสามารถในการสรุปความ หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
         - ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลขและ
ข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผล อุปมา อุปไมย เป็นต้น 
         วิชาภาษาไทย เป็นการทดสอบความรู้และความสามารถในการใช้ภาษา โดยการอ่านจับใจความ 
การสรุปความ การตีความ การขยายความจากข้อความสั้นๆ หรือบทความ และให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาใน
รูปแบบต่างๆ จากคำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือข้อความสั้นๆ การเรียงข้อความ การสะกดคำ การแต่งประโยค 
และคำศัพท์ 
        วิชาความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ เป็นการทดสอบความรู้พ้ืนฐานที่เกี่ยวกับกฎหมายใน
การปฏิบัติราชการในเรื่องดังต่อไปนี้ 

1. พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง 
ปัจจุบัน 

2. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
 

1.2 ภาคความรู้ ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) สอบข้อเขียนแบบปรนัย        
คะแนนเต็ม 50 คะแนน 

ที ่ ตำแหน่งที่สอบ ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ 
1 ผู้ช่วยนายช่างโยธา 1.พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

2.ความรู้เกี่ยวกับการออกแบบและคำนวณโครงสร้างไม้และโครงสร้างเหล็ก 
3.ความรู้เกี่ยวกับการตรวจและควบคุมงานก่อสร้าง 
4.ความรู้เกี่ยวกับการสำรวจเพ่ือการก่อสร้าง 
5.ความรู้เกี่ยวกับเครื่องจักรก่อสร้าง 
6.ความรู้เกี่ยวกับการทดสอบวัสดุ และคอนกรีตเทคโนโลยี 
7.ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ”ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 
 

 
 
 
                            



1.3 ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการ 

ทำงานและพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้าสอบและจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมอีก
ก็ได้ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ ความสามารถ 
ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ จริยธรรมและคุณธรรมการปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้ง
สังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ และปฏิภาณไหวพริบ 
 

2) ตำแหน่งผู้ช่วยนายช่างสำรวจ 
  ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินความรู้ ความสามารถหรือทักษะและสมรรถนะ คุณลักษณะ
อ่ืนๆที่จำเป็นหรือเหมาะสมต่อการปฏิบัติหน้าที่ ดังนี้ 

2.1  ภาคความรู้ ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) สอบข้อเขียน แบบปรนัย คะแนนเต็ม 50  
คะแนน  
                  ขอบเขตเนื้อหาวิชาที่สอบ วิชาความสามรถในการในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปผล เป็นการ
ทดสอบความสามรถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผลในเรื่องดังต่อไปนี้ 
         - ความสามารถในการสรุปความ หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
         - ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลขและ
ข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผล อุปมา อุปไมย เป็นต้น 
         วิชาภาษาไทย เป็นการทดสอบความรู้และความสามารถในการใช้ภาษา โดยการอ่านจับใจความ 
การสรุปความ การตีความ การขยายความจากข้อความสั้นๆ หรือบทความ และให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาใน
รูปแบบต่างๆ จากคำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือข้อความสั้นๆ การเรียงข้อความ การสะกดคำ การแต่งประโยค 
และคำศัพท์ 
        วิชาความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ เป็นการทดสอบความรู้พ้ืนฐานที่เกี่ยวกับกฎหมายใน
การปฏิบัติราชการในเรื่องดังต่อไปนี้ 

1. พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง 
ปัจจุบัน 

2.ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
 

2.2  ภาคความรู้ ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) สอบข้อเขียนแบบปรนัย        
คะแนนเต็ม 50 คะแนน 

ที ่ ตำแหน่งที่สอบ ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ 
1 ผู้ช่วยนายช่างสำรวจ 1.พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 

2.พระราชบัญญัติขุดดินและถมดิน พ.ศ.2543 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง
ปัจจุบัน 
3.พระราชบัญญัติขุดดินและถมดิน พ.ศ.2543 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง
ปัจจุบัน 
4.พระราชบัญญัติผังเมือง พ.ศ.2518 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
5.ความรู้เกี่ยวกับการสำรวจ เช่นการสำรวจเพื่อการก่อสร้าง การวัดระยะ การ
หาค่าระดับ การวัดมุม โดยใช้เครื่องมือในการสำรวจ เป็นต้น 
6.ความรู้เกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ 
7.ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ”ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 

-10- 



-11- 
2.3  ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 

ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการ 
ทำงานและพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้าสอบและจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมอีก
ก็ได้ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ ความสามารถ 
ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ จริยธรรมและคุณธรรมการปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้ง
สังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ และปฏิภาณไหวพริบ   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 


